



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

Mensagem nº 090/2021

Espigão do Oeste, 31 de agosto de 2021.

Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que **ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.**

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em suas ações, para REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, através de excesso de arrecadação do FUNDEB.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto será utilizado Excesso de Arrecadação, provenientes de recursos do FUNDEB no valor de R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Excelências, meu renovado apreço e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Câmara Municipal no encaminhamento e aprovação de projetos transformadores de nosso querido Município de Espigão do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

**Weliton Pereira Campos**

Prefeito Municipal

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR**  
**VER. ADRIANO MEIRELES**  
**DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,**  
**ESPIGÃO DO OESTE ESTADO DE RONDÔNIA.**

---

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000  
Contato: (69)3481-1400 - Site: [www.espigaodooeste.ro.gov.br](http://www.espigaodooeste.ro.gov.br)  
CNPJ: 04.695.284/0001-39

---



Documento assinado eletronicamente por **Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do Município**, em 31/08/2021 às 11:29, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.



Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **Weliton Pereira Campos, Prefeito**, em 31/08/2021 às 12:06, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br), informando o ID **138379** e o código verificador **E2E45B85**.

---

Referência: Processo nº 5-4215/2021.

Docto ID: 138379 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

Aprovado por Unanimidade  
Sessão Ordinária (29ª)  
Em 16 / 09 / 2021  
Única Votação

*Ariano Meireles da Paz*  
Presidente da CMEO  
Câmara Mun. de Espigão do Oeste

PROJETO DE LEI Nº 110, DE 01 DE setembro DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO  
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO DE ESPIGÃO DO OESTE, estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

**Art. 1º** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em suas ações, para REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, através de excesso de arrecadação do FUNDEB.

**Art. 2º** - Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação;

III. PROGRAMA: 12 361 1006 Acesso Integral a Educação Básica;

IV. ATIVIDADE: 12 361 1006 3028 Despesas com Reforma e Conservação de Unidades Escolares;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.11 Recursos de Transferências do FUNDEB;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 195/4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

**Art. 3º** - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. *Excesso de Arrecadação*, provenientes de recursos do FUNDEB no valor de R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

**Art. 4º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 01 de setembro de 2021.

**Weliton Pereira Campos**

Prefeito Municipal

**Fernando Henrique Neves de Souza**

Coordenador de Planejamento e Orçamento





**Selma Gonçalves Cenci**

Secretaria de Educação

---

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000  
Contato: (69)3481-1400 - Site: [www.espigaodoeste.ro.gov.br](http://www.espigaodoeste.ro.gov.br)  
CNPJ: 04.695.284/0001-39

---

-  **SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA**  
LOGIN E SENHA
- Documento assinado eletronicamente por **Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do Município**, em 31/08/2021 às 11:33, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.
-  **SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA**  
LOGIN E SENHA
- Documento assinado eletronicamente por **Selma Goncalves Cenci, Secretária Municipal de Educação**, em 31/08/2021 às 11:51, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.
-  **SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA**  
LOGIN E SENHA
- Documento assinado eletronicamente por **Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador de Planejamento e Orçamento**, em 31/08/2021 às 11:54, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.
-  **QUALIFICADA ASSINATURA ELETRÔNICA**  
CERTIFICADO DIGITAL ICP - BRASIL
- Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por **Weliton Pereira Campos, Prefeito**, em 31/08/2021 às 12:06, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br), informando o ID **138392** e o código verificador **FBB3B42C**.

Referência: Processo nº 5-4215/2021.

Docto ID: 138392 v1



GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA RESUMO

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA  
END. : 0  
LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE  
ÁREA : 0

BDI: 21,26%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	43.716,66
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	34.009,38
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	3.297,26
4.0	INFRAESTRUTURA	13.899,57
5.0	SUPER ESTRUTURA	22.767,50
6.0	ALVENARIA	30.566,48
7.0	COBERTURA	113.307,23
8.0	REVESTIMENTO DE PISOS	71.535,61
9.0	REVESTIMENTOS DE PAREDES	40.454,73
10.0	ESQUADRIAS	71.636,57
11.0	PINTURA	81.772,00
12.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	27.969,69
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	182.566,74
14.0	CABEAMENTO ESTRUTURADO	9.024,55
15.0	INCÊNDIO	16.968,09
16.0	HIDRANTE	37.101,52
17.0	LIGAÇÃO DA BOMBA DO HIDRANTE	11.213,37
18.0	RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS	35.748,65
19.0	BASE DO RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS	10.200,31
20.0	SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO	3.346,86
21.0	SPDA	66.771,44
22.0	Casa de Gás - 13 Kg / Metálica	776,83
23.0	DIVERSOS	7.581,58
CUSTO TOTAL DA OBRA SEM BDI		936.232,62
CUSTO GERAL SEM BDI		R\$ 936.232,62
CUSTO DO BDI		R\$ 199.043,05
CUSTO GERAL COM BDI		R\$ 1.135.275,67





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPÍGAO D'OESTE  
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA  
END. : 0  
LOCAL: ESPÍGAO D'OESTE  
ÁREA : 0

FONTES : "A" - SINAPI  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO  
BDI: 21,26%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PRAZO DE EXECUÇÃO												TOTAL	%
		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	36% 15.615,06	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	7% 3.122,40	43.716,66	4,7%
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100% 34.009,38												34.009,38	3,6%
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	25% 824,31	50% 1.648,63	25% 824,31										3.297,26	0,4%
4.0	INFRAESTRUTURA	25% 3.474,89	50% 6.949,79	25% 3.474,89										13.899,57	1,5%
5.0	SUPER ESTRUTURA	25% 5.691,88	25% 5.691,88	50% 11.383,75										22.767,50	2,4%
6.0	ALVENARIA			50% 15.283,24	50% 15.283,24									30.566,48	3,3%
7.0	COBERTURA				25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	25% 28.326,81	113.307,23	12,1%
8.0	REVESTIMENTO DE PISOS													71.535,61	7,6%
9.0	REVESTIMENTOS DE PAREDES													40.454,73	4,3%
10.0	ESQUADRIAS													71.636,57	7,7%
11.0	PINTURA													81.772,00	8,7%
12.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS													27.969,69	3,0%
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													182.566,74	19,5%
14.0	CABEAMENTO ESTRUTURADO													9.024,55	1,0%
15.0	INCÊNDIO													16.968,09	1,8%
16.0	HIDRANTE													37.101,52	4,0%
17.0	LIGAÇÃO DA BOMBA DO HIDRANTE													11.213,37	1,2%
18.0	RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS													35.748,65	3,8%
19.0	BASE DO RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS													10.200,21	1,1%





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPÍGAO D'OESTE  
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA  
END. : 0  
LOCAL: ESPÍGAO D'OESTE  
ÁREA : 0

FONTES : "A" - SINAPI  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO  
BDI: 21,26%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PRAZO DE EXECUÇÃO												TOTAL	%	
		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10					
20.0	SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO				5.100,15 50%	2.550,08 25%	2.550,08 25%								10.200,29	1,1%
21.0	SPDA				1.673,43 50%	836,72 25%	836,72 25%								3.346,86	0,4%
22.0	Casa de Gás - 13 Kg / Metálica				33.385,72	16.692,86	16.692,86								66.771,44	7,1%
23.0	DIVERSOS														776,83	0,1%
	VALOR TOTAL														7.581,58	0,8%
	Percentual parcial	6%	2%	7%	16%	14%	7%	5%	9%	20%	13%				936.232,62	100%
	Valor parcial	53.923,64	17.412,69	68.003,73	148.319,95	133.442,85	63.269,37	49.333,11	87.444,37	191.378,96	123.703,95					
	Valor parcial BDI	11.464,17	3.701,94	14.457,59	31.532,82	28.369,95	13.451,07	10.488,22	18.590,67	40.687,17	26.299,46					
	Valor parcial com BDI	65.387,81	21.114,63	82.461,32	179.852,77	161.812,80	76.720,43	59.821,33	106.035,05	232.066,13	150.003,41					
	Percentual acumulado	6%	8%	15%	31%	45%	52%	57%	66%	87%	100%					
	Valor acumulado	53.923,64	71.336,33	139.340,06	287.660,01	421.102,86	484.372,23	533.705,33	621.149,71	812.528,67	936.232,62					
	Valor acumulado com BDI	65.387,81	86.502,44	168.963,76	348.816,53	510.629,33	587.349,76	647.171,09	753.204,14	985.272,26	1.125.275,67					





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :  
LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE  
ÁREA :

"B" - COTAÇÃO  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	A	74209/1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	6,00	312,28	1.873,68
1.2	A	93584	Execução de depósito em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário. af_04/2016	m²	15,00	597,42	8.961,30
1.3	A	99059	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas comidas pontalefadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_10/2018	m	49,90	33,22	1.657,68
1.4	C	Comp. Custo	Administração e controle - (engenheiro - mestre de obras)	mês	10,00	3.122,40	31.224,00
<b>CUSTO TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 43.716,66</b>
<b>2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>							
2.1	A	97622	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m³	12,36	44,29	547,58
2.2	A	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	675,23	17,56	11.857,00
2.3	A	97632	Demolição de rodapé cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m	117,60	2,00	235,20
2.4	C	Comp. Custo	Demolição de concreto simples	m³	0,23	223,73	51,46
2.5	A	97644	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	59,92	6,94	415,84
2.6	A	97645	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	194,80	20,24	3.942,75
2.7	A	97647	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	5,81	2,60	15,11
2.8	C	Comp. Custo	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, com reaproveitamento	m²	722,11	2,60	1.877,49
2.9	A	97650	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	5,81	5,59	32,48
2.10	C	Comp. Custo	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, com reaproveitamento	m²	722,11	5,60	4.043,82
2.11	A	97640	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m²	1.001,83	1,53	1.532,80
2.12	C	Comp. Custo	Remoção de pintura	m²	866,49	7,16	6.202,75
2.13	A	97663	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	und	14,00	9,20	128,80
2.14	C	Comp. Custo	Remoção e reinstalação com reaproveitamento de bacia sanitária (vaso).	und	2,00	61,16	122,32
2.15	C	Comp. Custo	Remoção e reinstalação com reaproveitamento de lavatório louça (pia).	und	2,00	135,52	271,05
2.16	A	99814	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	m²	1.416,83	1,54	2.181,92
2.17	A	72898	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m³	51,54	4,19	215,97
2.18	A	72900	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada. amt 0,5 a 1,0 km	m³	51,54	6,50	335,04
<b>CUSTO TOTAL DE DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>							<b>R\$ 34.009,38</b>
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b>							
3.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	16,54	68,08	1.126,04
3.2	A	93995	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m³	11,16	41,27	460,57
3.3	C	Comp. Custo	Aterro manual de solo (argila ou barro) e compactação mecanizada.	m³	20,45	83,65	1.710,64
<b>CUSTO TOTAL DE MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>R\$ 3.297,26</b>
<b>4.0 INFRAESTRUTURA</b>							
4.1	A	Comp. Custo	Alvenaria embasamento tijolo cerâmico furado 9X19X19 cm	m²	1,72	460,66	792,34
4.2	A	68053	Fornecimento/instalação lona plástica preta, para impermeabilização, espessura 150 micras.	m²	22,25	5,16	114,83
4.3	A	95240	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 3 cm. af_07/2016	m²	9,31	14,75	137,32
4.4	A	92270	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, e = 25 mm. af_12/2015	m²	53,40	49,45	2.640,63
4.5	A	92269	Fabricação de fôrma para pilares e estruturas similares, em madeira serrada, e=25 mm. af_12/2015	m²	21,60	62,20	1.343,52







GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21.26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
4.6	A	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	78,30	14,30	1.119,69
4.7	A	92776	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_12/2015	kg	62,70	12,56	787,51
4.8	A	92777	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	126,20	12,19	1.538,38
4.9	A	92778	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	98,50	9,92	977,12
4.10	A	94965	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016	m³	6,61	425,63	2.813,41
4.11	A	92873	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	m³	6,61	166,62	1.101,36
4.12	A	74106/1	Impermeabilização de estruturas enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos.	m²	53,40	9,99	533,47
<b>CUSTO TOTAL DE INFRAESTRUTURA</b>							<b>R\$ 13.899,57</b>
<b>5.0</b>	<b>SUPER ESTRUTURA</b>						
5.1	A	92269	Fabricação de fôrma para pilares e estruturas similares, em madeira serrada, e=25 mm. af_12/2015	m²	59,04	62,20	3.672,29
5.2	A	92270	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, e = 25 mm. af_12/2015	m²	115,50	49,45	5.711,48
5.3	A	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	236,66	14,30	3.384,24
5.4	A	92776	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_12/2015	kg	74,65	12,56	937,60
5.5	A	92777	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	155,40	12,19	1.894,33
5.6	A	92778	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	167,90	9,92	1.665,57
5.7	A	94965	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016	m³	9,29	425,63	3.954,10
5.8	A	92873	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	m³	9,29	166,62	1.547,90
<b>CUSTO TOTAL DE SUPER ESTRUTURA</b>							<b>R\$ 22.767,50</b>
<b>6.0</b>	<b>ALVENARIA</b>						
6.1	C	Comp. Custo	Alvenaria em tijolo ceramico furado 09x14x19cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), e=1cm	m²	252,31	58,48	14.755,09
6.2	A	79627	Divisória em granito branco polido, esp = 3cm, assentado com argamassa traço 1:4, arremate em cimento branco, exclusive ferragens	m²	24,48	645,89	15.811,39
<b>CUSTO TOTAL DE ALVENARIA</b>							<b>R\$ 30.566,48</b>
<b>7.0</b>	<b>COBERTURA</b>						
7.1	A	92559	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 7 m, para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso içamento. af_12/2015	und	2,00	998,97	1.997,94
7.2	A	92551	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 9 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af_12/2015	und	-	1.240,04	-
7.3	A	92562	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 10 m, para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso içamento. af_12/2015	und	4,00	1.330,74	5.322,96
7.4	A	92543	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_12/2015	m²	99,02	10,89	1.078,33





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
7.5	C	Comp. Custo	Recolocação de trama de madeira para telha de encaixe de cerâmica, incluso transporte vertical	m²	649,90	17,86	11.607,20
7.6	A	92539	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha de encaixe de cerâmica ou de concreto, incluso transporte vertical. af_12/2015	m²	72,21	39,30	2.837,89
7.7	C	Comp. Custo	Recolocação de telha cerâmica de encaixe, incluso transporte vertical	m²	649,90	7,40	4.809,25
7.8	A	94440	Telhamento com telha cerâmica de encaixe, tipo francesa, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_06/2016	m²	72,21	32,22	2.326,64
7.9	A	94210	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1 1/4 de onda para telhado com inclinação máxima de 10º, com até 2 águas, incluso içamento. af_06/2016	m²	99,02	36,95	3.658,79
7.10	A	84679	Pintura imunizante para madeira, duas demãos	m²	821,13	18,52	15.207,33
7.11	A	94486	Forro de pvc, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m²	1.037,03	48,45	50.244,10
7.12	A	36246	Acabamento simples/convencional para forro pvc, tipo "u" ou "c", cor branca, comprimento 6 m	m	676,96	2,29	1.550,24
7.13	A	84093	Taboaria de madeira lei, 1ª qualidade, 2,5x30,0cm para beiral de telhado	m	345,98	25,35	8.770,59
7.14	A	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_06/2016	m	22,04	66,27	1.460,59
7.15	A	94231	Rufa em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical. af_06/2016	m	72,85	33,43	2.435,38
<b>CUSTO TOTAL DE COBERTURA</b>							<b>R\$ 113.307,23</b>
<b>8.0</b>	<b>REVESTIMENTO DE PISOS</b>						
8.1	A	95241	Lastra de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016	m²	173,22	24,59	4.259,48
8.2	A	87620	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 2cm. af_06/2014	m²	120,08	28,84	3.463,11
8.3	A	87249	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m²	13,72	52,17	715,77
8.4	A	87250	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. af_06/2014	m²	15,00	43,04	645,60
8.5	A	87251	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m²	91,36	37,11	3.390,37
8.6	A	84191	Piso em granilite, marmalte ou granitina espessura 8 mm, incluso juntas de dilatação plasticas	m²	488,21	109,44	53.429,70
8.7	A	Comp. Custo	Rodapé de granilite, altura de 0,10 m	m	179,03	29,91	5.354,79
8.8	A	88649	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45cm. af_06/2014	m	44,50	6,22	276,79
<b>CUSTO TOTAL DE REVESTIMENTO DE PISOS</b>							<b>R\$ 71.535,61</b>
<b>9.0</b>	<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>						
9.1	A	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_06/2014	m²	504,62	3,69	1.862,05
9.2	A	87535	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2 espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m²	370,40	26,63	9.863,78
9.3	A	87529	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m²	364,82	30,40	11.090,41





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
9.4	A	87269	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m <sup>2</sup> na altura inteira das paredes. af_06/2014	m <sup>2</sup>	370.40	47.62	17.638,50
<b>CUSTO TOTAL DE REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>							<b>R\$ 40.454,73</b>





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>10.0 ESQUADRIAS</b>							
10.1	A	90843	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_08/2015	und	14,00	612,25	8.571,50
10.2	A	90844	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_08/2015	und	2,00	640,48	1.280,96
10.3	B	COTAÇÃO	Janela em vidro temperado 8mm, tipo abrir, incluso instalação e acessórios	m²	94,44	285,00	26.915,40
10.4	B	COTAÇÃO	Porta em vidro temperado 10mm, tipo abrir, incluso instalação e acessórios	m²	42,00	340,00	14.280,00
10.5	A	91341	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_08/2015	m²	11,52	680,65	7.841,09
10.6	A	84088	Peitoril em mármore branco, largura de 15cm, assentado com argamassa fraco 1:4 (cimento e areia média), preparo manual da argamassa	m	101,40	100,42	10.182,59
10.7	A	98695	Soleira em mármore, largura 15 cm, espessura 2,0 cm. af_06/2018	m	33,20	77,26	2.565,03
<b>CUSTO TOTAL DE ESQUADRIAS</b>							<b>R\$ 71.636,57</b>
<b>11.0 PINTURA</b>							
11.1	A	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos. af_06/2014	m²	1161,06	11,72	13.607,67
11.2	A	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m²	3381,26	12,37	41.826,19
11.3	A	84645	Verniz sintético brilhante, 2 demãos	m²	54,60	17,22	940,21
11.4	C	Comp. Custo	Pintura para feiha cerâmica	m²	1845,78	13,76	25.397,93
<b>CUSTO TOTAL DE PINTURA</b>							<b>R\$ 81.772,00</b>
<b>12.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>							
<b>Instalações de água fria</b>							
12.1	A	89356	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	52,84	15,61	824,83
12.2	A	89357	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	18,59	21,97	408,42
12.3	A	89449	Tubo, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	61,70	12,88	794,70
12.4	A	89364	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	18,00	8,22	147,96
12.5	A	89369	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	2,00	12,61	25,22
12.6	A	89503	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	6,00	17,72	106,32
12.7	A	89365	Curva 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	1,00	7,65	7,65
12.8	A	89395	Tê, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	18,00	8,84	159,12
12.9	A	89398	Tê, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	1,00	12,83	12,83
12.10	A	89625	Tê, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	3,00	15,77	47,31
12.11	A	89400	Tê de redução, pvc, soldável, dn 32mm x 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	3,00	14,44	43,32
12.12	C	Comp. Custo	Tê redução PVC sold 90g p/ água fria precial 50 mm x 32 mm fornecimento e instalação.	und	2,00	19,42	38,84
12.13	A	89627	Tê de redução, pvc, soldável, dn 50mm x 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	2,00	14,83	29,66





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :  
LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE  
ÁREA :

"B" - COTAÇÃO  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO  
BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
12.14	A	89366	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	3,00	11,59	34,77
12.15	C	Comp. Custo	Joelho redução 90g PVC sold c/ bucha de latão 25mm x 1/2" fornecimento e instalação.	und	26,00	10,72	278,72
12.16	C	Comp. Custo	Joelho redução 90g PVC sold c/ bucha de latão 25mm x 32mm fornecimento e instalação.	und	3,00	8,95	26,85
12.17	A	89385	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	1,00	5,40	5,40
12.18	C	Comp. Custo	Bucha de redução de PVC, soldável, longa, com 50 x 25 mm, para água fria predial fornecimento e instalação.	und	1,00	8,37	8,37
12.19	C	Comp. Custo	Bucha de redução de PVC, soldável, longa, com 50 x 32 mm, para água fria predial fornecimento e instalação.	und	2,00	9,27	18,54
12.20	C	Comp. Custo	Bucha de redução de PVC, soldável, curta, com 32 x 25 mm, para água fria predial fornecimento e instalação.	und	2,00	5,73	11,46
12.21	C	Comp. Custo	Kit Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4, com acabamento e canopla cromados. Fornecido e instalado em ramal de água. Af_12/2014	und	1,00	65,50	65,50
12.22	A	89972	Kit de registro de gaveta bruto de latão 3/4", inclusive conexões, roscável, instalado em ramal de água fria - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	6,00	36,46	218,76
12.23	C	Comp. Custo	Kit de registro gaveta 1" x (32mm) bruto latão com 02 adaptadores curtos com bolsa e rosca, roscável, instalado em ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	3,00	65,62	196,86
<b>Instalações de esgoto</b>							
12.24	A	89711	Tubo pvc, série normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	26,10	13,71	357,83
12.25	A	89712	Tubo pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	31,51	20,22	637,13
12.26	A	89714	Tubo pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	m	33,29	39,45	1.313,29
12.27	A	89783	Junção simples, pvc, série normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	6,00	8,53	51,18
12.28	A	89785	Junção simples, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	3,00	14,98	44,94
12.29	A	89797	Junção simples, pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	6,00	31,78	190,68
12.30	C	Comp. Custo	Junção simples PVC p/ esg predial DN 100x50mm - fornecimento e instalação.	und	4,00	27,20	108,80
12.31	A	89784	Te, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	2,00	13,83	27,66
12.32	A	89726	Joelho 45 graus, pvc, série normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	5,00	5,18	25,90
12.33	A	89731	Joelho 90 graus, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	2,00	7,72	15,44
12.34	C	Comp. Custo	Joelho PVC c/ bolsa e anel p/ esg predial 90g DN 40mm x 1.1/2" - fornecimento e instalação.	und	19,00	8,67	164,73
12.35	A	89746	Joelho 45 graus, pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	6,00	17,03	102,18
12.36	A	89728	Curva curta 90 graus, pvc, série normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	19,00	7,31	138,89





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
12.37	A	89744	Joelho 90 graus. pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de	und	3,00	17,07	51,21
12.38	A	89748	Curva curta 90 graus. pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_12/2014	und	3,00	26,01	78,03
12.39	C	Comp. Custo	Curva PVC longa 45g p/ esg predial DN 50mm (fornecimento e instalação).	und	6,00	13,47	80,82
12.40	C	Comp. Custo	Caixa sifonada, PVC, DN 150 x 150 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário.	und	11,00	38,17	419,87
12.41	C	Comp. Custo	Caixa de inspeção 60x60x60cm, em alvenaria de tijolo furado de 6 furos (9 x 14 x 19cm) de 1/2 vez, revestida internamente com barra lisa (cimento e areia, traço 1:4) e=2,0cm, com tampa pré-moldada de concreto e fundo de concreto 15MPa tipo C - escavação e confecção.	und	4,00	142,01	568,04
12.42	A	98103	Caixa de gordura dupla, circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,6 m, altura interna = 0,6 m. af_05/2018	und	1,00	168,51	168,51
<b>Aparelhos sanitários, louças, metais e outros</b>							
12.43	A	88571	Saboneteira de sobrepor (fixada na parede), tipo concha, em aço inoxidável - fornecimento e instalação	und	1,00	43,58	43,58
12.44	A	95547	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	und	7,00	75,79	530,53
12.45	C	Comp. Custo	Papeleira plástica tipo dispenser para papel higiênico rolo (fornecimento e instalação).	und	9,00	78,63	707,67
12.46	C	Comp. Custo	Cabide/gancho de banheiro simples em metal cromado (fornecimento e instalação).	und	1,00	21,68	21,68
12.47	C	Comp. Custo	Porta Papel Toalha tipo dispenser para papel toalha interfolhado (fornecimento e instalação).	und	7,00	75,29	527,03
12.48	A	86942	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_12/2013	und	1,00	184,74	184,74
12.49	C	Comp. Custo	Bancada de Granito cinza polido e=2,5 cm, largura 60 cm - com rodapia de 7cm - fornecimento e instalação.	m	16,78	456,26	7.656,04
12.50	C	Comp. Custo	Cuba aço inoxidável (aisi304) de embutir com válvula 3 1/2", de 56 x 33 x 12 cm, com sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2" -fornecimento e instalação.	und	4,00	174,87	699,48
12.51	A	86937	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em pvc - fornecimento e instalação. af_12/2013	und	11,00	156,00	1.716,00
12.52	A	86927	Tanque de mármore sintético suspenso, 22l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. af_12/2013	und	2,00	231,26	462,52
12.53	C	Comp. Custo	Chuveiro plástico branco simples - fornecimento e instalação.	und	1,00	11,60	11,60
12.54	C	Comp. Custo	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" de mesa para lavatório, padrão popular com engate flexível em inox, 1/2"x30cm- fornecimento e instalação.	und	11,00	70,06	770,66
12.55	A	86909	Torneira cromada tubo móvel, de mesa, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão alto - fornecimento e instalação. af_12/2013	und	4,00	90,68	362,72
12.56	C	Comp. Custo	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2"x 40cm e assento sanitário de plástico, tipo convencional - fornecimento e instalação. af_12/2013_p	und	9,00	425,52	3.829,68





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
12.57	C	Comp. Custo	Lava panela em divisória de marmorite espessura 35mm, chumbamento no piso e parede com argamassa de cimento e areia, polimento manual, exclusive ferragens, incluso tomeira cromada longa de parede, 1/2 ou 3/4 para pia de cozinha e sifão do tipo flexível em PVC.	und	1,00	1.430,32	1.430,32
<b>Escavação de vala para passagem de fubulação</b>							
12.58	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	8,92	68,08	607,27
12.59	A	96995	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m³	8,52	41,27	351,62
<b>CUSTO TOTAL DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>							<b>R\$ 27.969,69</b>
<b>13.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
<b>Escavação e reaterro</b>							
13.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	29,55	68,08	2.011,76
13.2	A	93382	Reaterro manual de vaías com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	28,94	29,74	860,68
13.3	A	97892	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com blocos de concreto, fundo com brita, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m. af_05/2018	und	13,00	314,14	4.083,82
<b>Iluminação</b>							
13.4	A	97608	Luminária arandela tipo tartaruga, com grade, para 1 lâmpada de 15 w - fornecimento e instalação. af_11/2017	und	37,00	80,50	2.978,50
13.5	C	Comp. Custo	Luminária de LED sobrepor quadrada de 18W	und	247,00	47,88	11.826,36
13.6	C	Comp. Custo	Luminária led refletor retangular bivolt, luz branca, 50 w	und	20,00	413,48	8.269,60
13.7	A	74246/1	Refletor retangular fechado com lampada vapor metalico 400 w	und	24,00	311,49	7.475,76
<b>Caixa PVC</b>							
13.8	A	91939	Caixa retangular 4" x 2" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	93,00	20,53	1.909,29
13.9	A	91940	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	82,00	10,83	888,06
13.10	A	91941	Caixa retangular 4" x 2" baixa (0,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	105,00	7,20	756,00
13.11	A	91936	Caixa octogonal 4" x 4", pvc, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	284,00	9,15	2.598,60
13.12	A	91945	Suporte parafusado com placa de encaixe 4" x 2" alto (2,00 m do piso) para ponto elétrico - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	36,00	7,05	253,80
13.13	A	95778	Condulete de alumínio, tipo c, para eletroduto de aço galvanizado dn 20 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	und	32,00	24,54	785,28
13.14	A	95779	Condulete de alumínio, tipo e, para eletroduto de aço galvanizado dn 20 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	und	15,00	22,26	333,90
13.15	A	95801	Condulete de alumínio, tipo x, para eletroduto de aço galvanizado dn 20 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	und	2,00	33,30	66,60
13.16	A	95795	Condulete de alumínio, tipo t, para eletroduto de aço galvanizado dn 20 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	und	3,00	27,46	82,38
<b>Tomadas e interruptores</b>							
13.17	A	91992	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	28,00	29,55	827,40
13.18	A	91996	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	37,00	22,85	845,45
13.19	A	92000	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	105,00	20,25	2.126,25
13.20	A	91953	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	16,00	19,16	306,56
13.21	A	91959	Interruptor simples (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	14,00	30,33	424,62





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado

Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
13.22	A	91967	Interruptor simples (3 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	15,00	41,49	622,35
<b>Condutores</b>							
13.23	A	91926	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	8.100,00	2,69	21.789,00
13.24	A	91928	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	900,00	4,34	3.906,00
13.25	A	91930	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	2.200,00	5,91	13.002,00
13.26	A	92982	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	700,00	10,52	7.364,00
13.27	A	92986	Cabo de cobre flexível isolado, 35 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1.500,00	23,40	35.100,00
<b>Proteção de equipamento</b>							
13.28	A	93655	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_04/2016	und	55,00	10,09	554,95
13.29	A	93662	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_04/2016	und	2,00	46,75	93,50
13.30	A	93663	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. af_04/2016	und	4,00	46,75	187,00
13.31	A	93664	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_04/2016	und	35,00	48,74	1.705,90
13.32	A	74130/5	Disjuntor termomagnético tripolar padrão nema (americano) 60 a 100a 240v, fornecimento e instalação	und	11,00	101,26	1.113,86
13.33	A	74130/8	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada 300 a 400a 600v, fornecimento e instalação	und	1,00	1.010,83	1.010,83
13.34	C	Comp. Custo	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) - pára-raios de baixa tensão, tensão de operação 275v (vn = 220v) e 150v (vn = 127v), corr. max.19,5ka	und	20,00	55,66	1.113,20
13.35	A	96985	Haste de aterramento 5/8 para spda - fornecimento e instalação. af_12/2017	und	6,00	50,05	300,30
<b>Eletrodutos e tubos</b>							
13.36	A	91863	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em foro - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1.700,00	8,43	14.331,00
13.37	A	91871	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	400,00	8,96	3.584,00
13.38	A	93010	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 75 mm (2 1/2") - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	600,00	22,72	13.632,00
13.39	A	93012	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 110 mm (4") - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	20,00	41,66	833,20
13.40	C	Comp. Custo	Eletrocalha perfurada tipo U com tampa (50x100x3000)mm, com conexões	und	67,00	53,13	3.559,71
<b>Quadros</b>							
13.41	A	74131/5	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 24 disjuntores termomagnéticos monopolares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	und	1,00	370,38	370,38
13.42	A	74131/7	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 40 disjuntores termomagnéticos monopolares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	und	4,00	591,71	2.366,84
13.43	C	Comp. Custo	Quadro Geral de distribuição - 1200 X 800 X 350 mm	und	1,00	2.060,75	2.060,75
<b>Demolição e retirada</b>							
13.44	A	97665	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	und	300,00	0,97	291,00
13.45	A	97661	Remoção de cabos elétricos, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m	3.000,00	0,51	1.530,00
13.46	A	97660	Remoção de interruptores/tomadas elétricas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	und	200,00	0,51	102,00
13.47	C	Comp. Custo	Retirada de Quadro de distribuição e disjuntores	und	5,00	71,26	356,30
13.48	C	Comp. Custo	Abertura e fechamento de rasgo em alvenaria para passagem de tubos, fechamento com argamassa traço 1:1:6 (cimento, cal e areia).	m	400,00	4,94	1.976,00







GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado

Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>CUSTO TOTAL DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>R\$ 182.566,74</b>
<b>14.0</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>						
<b>Acessório cabeamento - Metálico</b>							
14.1	C	Comp. Custo	Switch gerenciável L2 24 portas gigabit ethernet com 4 portas mini-gbic	und	1,00	1.804,92	1.804,92
14.2	C	98302	Patch panel 24 portas, categoria 6 - fornecimento e instalação. af_03/2018	und	1,00	527,08	527,08
14.3	C	Comp. Custo	Bloco de engate rápido M10B Barga e acessórios	und	1,00	206,54	206,54
14.4	C	Comp. Custo	Conector fêmea keystone cat 6 padrao 568a / 568b	und	18,00	21,49	386,82
14.5	C	Comp. Custo	Conector macho cat 6 padrao 568a / 568b	und	18,00	7,16	128,88
14.6	C	Comp. Custo	Patch card cat.6 1,5m azul	und	9,00	20,51	184,59





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
14.7	C	Comp. Custo	Patch cord cat.6 1,5m cinza	und	9,00	20,51	184,59
<b>Acessório cabeamento - Rack</b>							
14.8	C	Comp. Custo	Guia "de cabo horizontal fechado 1u 19" preto	und	1,00	33,13	33,13
14.9	C	Comp. Custo	Painel de fechamento 19" 1 U preto	und	1,00	7,85	7,85
14.10	C	Comp. Custo	Bandeja fixação simples 400mm	und	1,00	104,24	104,24
14.11	C	Comp. Custo	Kit porca / gaiola embalagem c/ 50 pcs	und	1,00	121,08	121,08
14.12	C	Comp. Custo	Regua de tomadas com 8 posições	und	1,00	119,47	119,47
14.13	C	Comp. Custo	Kit de ventilação c/ 2 ventiladores	und	1,00	354,09	354,09
<b>Acessório de uso geral</b>							
14.14	C	Comp. Custo	Velcro duplo face 20mm RL 3 metros - preto	und	4,00	19,07	76,28
<b>Acessório para eletrodutos</b>							
14.15	A	91941	Caixa retangular 4" x 2" baixa (0,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	9,00	7,20	64,80
14.16	C	Comp. Custo	Tomada r45, 8 fios, cat 6, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulo)	und	9,00	48,99	440,91
<b>Cabo metálico/telefônico</b>							
14.17	A	98401	Cabo telefônico ctp-apl-50 20 pares instalado em entrada de edificação - fornecimento e instalação. af_04/2018	m	25,00	13,58	339,50
14.18	A	98279	Cabo telefônico ci-50 50 pares instalado em prumada - fornecimento e instalação. af_03/2018	m	5,00	22,84	114,20
14.19	C	Comp. Custo	Cabo lan utp cat 6 e 4 pares (24AWG)	m	700,00	2,35	1.645,00
<b>Eletrocabos e eletrodutos</b>							
14.20	C	Comp. Custo	Eletrocabo perfurada tipo U com tampa (50x100x3000)mm, com conexões	und	12,00	53,13	637,56
14.21	A	91863	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	40,00	8,43	337,20
14.22	A	91871	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	20,00	8,96	179,20
<b>Rack</b>							
14.23	C	Comp. Custo	Rack fechado 19" 12 US x 670mm profundidade, laterais removíveis com aletas de respiração e fecho simples, pintura epoxi pó texturizada alta durabilidade e fecho com chave	und	1,00	879,80	879,80
14.24	A	83370	Quadro de distribuição para telefone n.3, 40x40x12cm em chapa metálica, de embutir, sem acessórios, padrao telebras, fornecimento e instalação	und	1,00	146,82	146,82
<b>CUSTO TOTAL DE CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>							<b>R\$ 9.024,55</b>
<b>15.0</b>	<b>INCÊNDIO</b>						
15.1	A	83635	Extintor incendio tp po quimico 6kg - fornecimento e instalacao	und	1,00	178,13	178,13
15.2	C	Comp. Custo	Extintor Pó ABC - portátil - 3A-20BC - 06 Kg.	und	8,00	226,04	1.808,32
15.3	C	97599	Luminária de emergência - fornecimento e instalação. af_11/2017	und	41,00	51,92	2.128,72
15.4	C	Comp. Custo	Luminária de emergência balizamento slim face única verde C/ adesivo	und	3,00	45,60	136,80
15.5	C	Comp. Custo	Iluminação de emergência LED 2200 Lumens 2 faróis (bloco autônomo)	und	4,00	289,19	1.156,76
15.6	C	Comp. Custo	Placa de sinalização de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	und	1,00	35,48	35,48
15.7	C	Comp. Custo	Placa de sinalização de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *13 x 26* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	und	25,00	22,52	563,00
15.8	C	Comp. Custo	Placa de sinalização de segurança contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	und	36,00	24,87	895,32
15.9	A	99855	Carimão simples, diâmetro externo = 1 1/2", em aço galvanizado. af_04/2019_p	m	38,23	63,03	2.409,64
15.10	C	Comp. Custo	Guarda-corpo com carimão em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m	36,64	208,95	7.655,93
<b>CUSTO TOTAL DE INCÊNDIO</b>							<b>R\$ 16.968,09</b>





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
16.0	<b>HIDRANTE</b>						
16.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	19,47	68,08	1.325,52
16.2	A	93382	Regaterra manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	19,39	29,74	576,66
16.3	A	94500	Registro de gaveta bruto, latão, rosçável, 3, instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	2,00	219,62	439,24
16.4	A	94499	Registro de gaveta bruto, latão, rosçável, 2 1/2, instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	1,00	185,22	185,22
16.5	C	Comp. Custo	Valvula de retenção horizontal Ø 65mm (2.1/2") - fornecimento e instalação (com portinhola)	und	2,00	249,17	498,34
16.6	C	Comp. Custo	Valvula retencao vertical bronze (pn-16) 2.1/2" 200psi - extremidades com rosca - fornecimento e instalação	und	1,00	162,20	162,20
16.7	A	92343	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 80 (3"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	1,93	92,03	177,62
16.8	A	92342	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	175,93	71,79	12.630,01
16.9	C	92347	Luva, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	21,00	57,69	1.211,49
16.10	A	92913	Luva de redução, em ferro galvanizado, 3" x 2 1/2", conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	1,00	80,92	80,92
16.11	A	94475	Cotovelo 90 graus, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3), instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	1,00	89,94	89,94
16.12	A	94473	Cotovelo 90 graus, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2), instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	10,00	65,76	657,60
16.13	A	94478	Tê, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2), instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	4,00	90,27	361,08
16.14	A	94479	Tê, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3), instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	und	1,00	118,86	118,86
16.15	A	92346	Niple, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	2,00	52,25	104,50
16.16	A	92348	Niple, em ferro galvanizado, dn 80 (3"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	4,00	72,06	288,24
16.17	A	92890	União, em ferro galvanizado, dn 65 (2 1/2"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	6,00	113,01	678,06
16.18	C	Comp. Custo	Flange sextavado de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 3"	und	1,00	84,99	84,99
16.19	C	Comp. Custo	Abngo para hidrante, 90x60x17cm, com registro globo angular 45° 2.1/2", adaptador STORZ 2.1/2" para 1.1/2", duas mangueiras de incendio de 15,00 m e esguicho 1.1/2" - fornecimento e instalação.	und	3,00	1.960,06	5.880,18
16.20	C	Comp. Custo	Quadro de comando para bomba de hidrante	und	1,00	796,03	796,03
16.21	C	Comp. Custo	Registro de recalque, tipo coluna, Ø 65 mm (2.1/2").	und	1,00	863,13	863,13
16.22	C	Comp. Custo	Aclonador manual de sistema de hidrante, tipo liga-desliga.	und	4,00	79,81	319,24
16.23	C	Comp. Custo	Bomba Multifásica ME 32150 B154 15-CV - Trifásica	und	1,00	9.479,72	9.479,72
16.24	A	79460	Pintura epoxi, duas demãos	m²	2,30	40,32	92,74
<b>CUSTO TOTAL DE HIDRANTE</b>							<b>RS 37.101,52</b>





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :

"B" - COTAÇÃO

LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE

"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ÁREA :

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>17.0 LIGAÇÃO DA BOMBA DO HIDRANTE</b>							
17.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	4,27	68,08	290,70
17.2	A	93382	Reaterro manual de vaías com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	3,29	29,74	97,84
17.3	A	74130/4	Disjuntor termomagnético tripolar padrão nema (americano) 10 a 50a 240v. fornecimento e instalação	und	1,00	76,01	76,01
17.4	A	91925	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv. para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	351,43	2,60	913,71
17.5	A	92984	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv. para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	340,69	17,38	5,921,23
17.6	A	93008	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 50 mm (1 1/2") - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	212,45	11,20	2,379,48
17.7	A	96985	Haste de aterramento 5/8 para spda - fornecimento e instalação. af_12/2017	und	3,00	50,05	150,15
17.8	C	Comp. Custo	Cabo de cobre nu 25 mm² meio-duro	m	10,78	21,35	230,15
17.9	A	83446	Caixa de passagem 30x30x40 com tampa e dreno brita	und	7,00	164,87	1.154,09
<b>CUSTO TOTAL LIGAÇÃO DA BOMBA DO HIDRANTE</b>							<b>R\$ 11.213,37</b>
<b>18.0 RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS</b>							
<b>Escavação de vaia para passagem de tubulação</b>							
18.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	1,20	68,08	81,70
18.2	A	93382	Reaterro manual de vaías com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	1,19	29,74	35,39
<b>instalação de água fria</b>							
18.3	A	89356	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	m	32,18	15,61	502,25
18.4	A	89364	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	2,00	8,22	16,44
18.5	A	89395	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	und	1,00	8,84	8,84
18.6	C	Comp. Custo	Reservatório Metálico em aço carbono tipo tubular cilíndrico com capacidade de 20.000 litros. include todos os acessórios e conexões (fornecimento e instalação), com frete e impostos inclusos.	und	1,00	35.104,03	35.104,03
<b>CUSTO TOTAL RESERVATÓRIO DE 20.000 L</b>							<b>R\$ 35.748,65</b>
<b>19.0 BASE DO RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS</b>							
<b>Movimento de terra</b>							
19.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	4,05	68,08	275,72
19.2	C	Comp. Custo	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 30 cm de diâmetro, até 9 m de comprimento, concreto lançado por caminhão betoneira (exclusive mobilização e desmobilização).	m	24,00	70,33	1.687,92
<b>Infra estrutura</b>							
19.3	A	95241	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers. espessura de 5 cm. af_07/2016	m²	9,00	24,59	221,31
19.4	A	92271	Fabricação de forma para lajes, em madeira serrada, e=25 mm. af_12/2015	m²	7,20	32,49	233,93
19.5	A	92775	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	14,60	14,30	208,78
19.6	A	92776	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	360,20	9,92	3.573,18
19.7	A	92780	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem. af_12/2015	kg	98,20	8,16	801,31





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :  
LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE  
ÁREA :

"B" - COTAÇÃO  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO  
BDI: 21.26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
19.8	A	94965	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016	m³	5,40	425,63	2.298,40
19.9	A	92873	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_12/2015	m³	5,40	166,62	899,75
<b>CUSTO TOTAL BASE DO RESERVATÓRIO DE 20.000 LITROS</b>							<b>R\$ 10.200,31</b>
<b>20.0 SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO</b>							
20.1	C	Comp. Custo	Central de alarme para incêndio, 12.24 - 12 endereços, com bateria selada inclusa.	und	1,00	676,80	676,80
20.2	C	Comp. Custo	Acionador manual de alarme de incêndio(quebra-vidro) completo.	und	3,00	90,22	270,66
20.3	C	Comp. Custo	Aviador sonoro e visual com capacidade de emissão sonora de intensidade de 100 DB.	und	2,00	127,89	255,78
20.4	C	Comp. Custo	Cabo flexível, para uso em atmosferas explosivas, formação 2 condutores de seção 1,5 mm².	m	106,91	2,37	253,37
20.5	A	95745	Eletroduto de aço galvanizado, classe leve, dn 20 mm (3/4), aparente, instalado em teto - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	m	106,91	16,96	1.813,18
20.6	A	92865	Caixa octogonal 4" x 4", metálica, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_12/2015	und	3,00	7,05	21,15
20.7	C	Comp. Custo	Catovelo 90 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp macho/femea, de 3/4"	m	6,00	9,32	55,92
<b>CUSTO TOTAL SISTEMA DE ALARME CONTRA INCÊNDIO</b>							<b>R\$ 3.346,86</b>
<b>21.0 SPDA</b>							
21.1	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	81,97	68,08	5.580,52
21.2	A	93382	Reatero manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	81,08	29,74	2.411,32
21.3	C	98463	Suprte isolador para coroa de cobre - fornecimento e instalação. af_12/2017	und	6,00	17,47	104,82
21.4	C	Comp. Custo	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo d, com 3/4" e parafuso de fixação	und	77,00	2,63	202,51
21.5	C	Comp. Custo	Terminal ou conector de pressão - para cabo 35mm² - fornecimento e instalação.	und	19,00	14,15	268,85
21.6	A	72272	Conector parafuso fendido split-boil - para cabo de 35mm² - fornecimento e instalação	und	63,00	12,20	768,60
21.7	C	Comp. Custo	Presilha, em forma de "U", fabricada em latão, dotada de 1 furo de Ø 8mm.	und	559,00	1,52	849,68
21.8	C	Comp. Custo	Cabo de cobre nu 35mm² - fornecimento e instalação.	m	1.090,01	26,64	29.037,92
21.9	C	Comp. Custo	Cabo de cobre nu 50mm² - fornecimento e instalação.	m	398,73	37,71	15.036,11
21.10	A	91871	Eletroduto rígido rosçável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_13/2015	m	58,00	8,96	519,68
21.11	A	95778	Condulete de alumínio, tipo c, para eletroduto de aço galvanizado dn 20 mm (3/4"), aparente - fornecimento e instalação. af_11/2016_p	und	19,00	24,54	466,26
21.12	C	Comp. Custo	Conector de medição BR2 4 parafusos, 16 - 70 mm²	und	19,00	32,84	623,96
21.13	C	Comp. Custo	Saida exotérmica para conexão, cabo de cobre (35mm²) e haste de Ø 5/8"	und	38,00	11,46	435,48
21.14	C	Comp. Custo	Saida exotérmica para conexão, cabo de cobre (50mm²) e haste de Ø 5/8"	und	38,00	15,15	575,70
21.15	C	Comp. Custo	Fita isolante de borracha autofusão, uso até 69 kv (alta tensão)	m	38,00	2,65	100,70
21.16	C	Comp. Custo	Caixa para equipotencialização para aterramento, formato quadrado, dim 40x40x15Cm.	und	1,00	350,65	350,65
21.17	A	96985	Haste de aterramento 5/8" para spda - fornecimento e instalação. af_12/2017	und	38,00	50,05	1.901,90
21.18	C	Comp. Custo	Bucha de nylon sem aba s6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	557,00	12,40	6.906,80
21.19	C	Comp. Custo	Bucha de nylon sem aba s8, com parafuso de 4,80 x 50 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	2,00	12,57	25,14
21.20	C	Comp. Custo	Para raios tipo Franklin	und	1,00	604,85	604,85
<b>CUSTO TOTAL DO SPDA</b>							<b>R\$ 66.771,44</b>





GOVERNO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA DE ESPIGÃO D'OESTE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Desonerado  
 Não desonerado

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA TANCREDO NEVES DE ALMEIDA

FONTES : "A" - SINAPI

END. :  
LOCAL: ESPIGÃO D'OESTE  
ÁREA :

"B" - COTAÇÃO  
"C" - COMPOSIÇÃO DE CUSTO

BDI: 21,26%

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
22.0	<b>Casa de Gás - 13 Kg / Metálica</b>						
22.1	C	Comp. Custo	Casa de Gás para botija P13 - 32Lts em estrutura metálica, incluso porta em alambreado 50x50m	und	1,00	552,29	552,29
<b>Demolições e remoções / Tubulações GLP</b>							
22.2	A	90444	Rasgo em contrapiso para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_05/2015	m	0,07	24,04	1,68
22.3	A	72897	Carga manual de entulho em caminhão basculante 6 m3	m³	0,07	22,10	1,55
22.4	A	72900	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada, amt 0,5 a 1,0 km	m³	0,07	6,50	0,46
<b>Piso</b>							
22.5	A	95241	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016	m²	0,74	24,59	18,20
22.6	A	87620	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 2cm. af_06/2014	m²	0,74	28,84	21,34
22.7	A	87248	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014	m²	0,74	36,07	26,69
<b>Movimento de terra / Tubo</b>							
22.8	A	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2016	m³	0,33	68,08	22,47
22.9	A	93362	Reatero manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	m³	0,33	29,74	9,81
<b>Instalação de equipamentos da rede de GLP</b>							
22.10	A	92687	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, conexão rosqueada, dn 15 (1/2"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	3,70	16,80	62,16
22.11	C	Comp. Custo	Colovelo 90 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp macho/fêmea, de 1/2"	und	3,00	20,06	60,18
<b>CUSTO TOTAL (casa de gás - 13KG)</b>							<b>776,83</b>
23.0	<b>DIVERSOS</b>						
23.1	C	Comp. Custo	Limpeza final da obra	m²	2904,82	2,61	7.581,58
<b>CUSTO TOTAL DO DIVERSOS</b>							<b>R\$ 7.581,58</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA (R\$) - SEM BDI</b>							<b>R\$ 936.232,62</b>
<b>BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)</b>							<b>R\$ 199.043,05</b>
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA COM BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (R\$)</b>							<b>R\$ 1.135.275,67</b>







## Município de Espigão do Oeste

04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre

[www.espigaodoeste.ro.gov.br](http://www.espigaodoeste.ro.gov.br)

### FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data	
Planilha Orçamentária	reforma da escola Tancredo	30/08/2021	
ID: 137596		Processo	
CRC: 08BA1A5C		Documento	
Processo: 5-4215/2021			
Usuário: Gilvane Luz da Hora Melo			
Criação: 30/08/2021 12:05:35	Finalização: 30/08/2021 12:06:26		
MD5: 7FC554F35E33EED31A1F50BB203C28F4			
SHA256: 5356BD75852830A8B39110FE9C9363CA10D0D99528ABF4058B4465E3A7135531			

Súmula/Objeto:

**EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO FUNDEB.**

#### INTERESSADOS

WEKSLEY CUSSOL LOPES	ESPIGÃO DO OESTE	RO	30/08/2021 12:05:35
----------------------	------------------	----	---------------------

#### ASSUNTOS

SOLICITA			30/08/2021 12:05:35
----------	--	--	---------------------

#### DOCUMENTOS RELACIONADOS

Ofício 116		30/08/2021	137581
------------	--	------------	--------

#### ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Roberto Takei Vasconcelos	Engenheiro Civil CREA/MT 32564		31/08/2021 12:36:30
---------------------------	--------------------------------	--	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br) informando o ID 137596 e o CRC 08BA1A5C.



**ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE  
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO  
SEMED - EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**

**Ofício nº 84/SEMED-EXECUÇÃO/2021**

Espigão do Oeste/RO, 31 de agosto de 2021.

Ilmo(a). Senhor(a)  
FERNANDO HENRIQUE NEVES DE SOUZA  
ESPIGÃO DO OESTE/RO

**Assunto: Solicitação de abertura de Crédito Orçamentário por excesso de Arrecadação do Fundeb**

Prezado Senhor(a),

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se abertura de crédito adicional orçamentário **por excesso de arrecadação** no orçamento da Secretaria Municipal de Educação no valor de **R\$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais)**, para atender a reforma da Escola Municipal Tancredo de Almeida Neves.

Diante do acima exposto solicitamos vossa senhoria a abertura de crédito por excesso de Arrecadação:

<b>02 04 00 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED</b>			
<b>12 361 1006 Acesso Integral a Educação Básica</b>			
<b>3028 Manutenção com Reforma e Conservação de Unidades Escolares FUNDEB</b>			
<b>30%</b>			
<b>AÇÃO: CUSTEIO DA MANUTENÇÃO COM REFORMA E CONSERVAÇÃO</b>			
FICHA	ELEMENTO DE DESPESA	DESCRIÇÃO	VALOR NECESSARIO
	4.4.90.39	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ 1.200.000,00
		<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.200.000,00</b>



Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000  
 Contato: (69)3481-1400 - Site: [www.espigaodoeste.ro.gov.br](http://www.espigaodoeste.ro.gov.br)  
 CNPJ: 04.695.284/0001-39



SIMPLES  
 ASSINATURA  
 ELETRÔNICA

Documento assinado eletronicamente por **Weksley Cussol Lopes**, Coordenador Execução Orçamentária, em 31/08/2021 às 08:11, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.

Seq.	Documento	Anexos	Data	ID
1	Relatório de arrecadação		31/08/2021	137923



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br), informando o ID 137903 e o código verificador 38AECBD4.

Seq.	Nome	Cientes	CPF	Data/Hora
1	Fernando Henrique Neves de Souza		***.417.922-**	31/08/2021 09:11

Referência: [Processo nº 5-4215/2021](#).

Docto ID: 137903 v1

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE**

RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE

04695284/0001-39

Exercício: 2021

**EXCESSO DE ARRECAÇÃO  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 0.0 - 0  
APURAÇÃO ATÉ O MÊS 7/2021**

Receita	Descrição	Previsto	Arrecadado	Excesso
1321.00.1.1.01.0	FUNDEB - RENDIMENTO DE APLICAÇÃO	6.227,18	22.873,43	16.646,25
1758.01.1.1.01.0	TRANSFERENCIAS DE REC. FUNDEB - ORIGEM ITR	2.225,89	1.471,25	-754,64
1758.01.1.1.02.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ORIGEM IPVA	253.514,25	370.749,07	117.234,82
1758.01.1.1.03.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ORIGEM ITCMD	4.769,90	31.325,73	26.555,83
1758.01.1.1.04.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ORIGEM IPI-EXP	22.136,43	29.920,33	7.783,90
1758.01.1.1.05.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ICMS ESTADUAL	4.338.935,16	4.498.033,04	159.097,88
1758.01.1.1.06.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ORIGEM FPE	2.391.888,11	2.186.534,21	-205.353,90
1758.01.1.1.07.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ORIGEM FPM	777.596,30	1.944.798,09	1.167.201,79
1758.01.1.1.08.0	TRANSFERENCIAS DO REC. FUNDEB - ICMS LEI 87/96	5.730,35	248.312,19	242.581,84
		<b>7.803.023,57</b>	<b>9.334.017,34</b>	<b>1.530.993,77</b>

  
**Elizete Bulegon**  
CONTADORA  
CRC 5480 / RO





# Município de Espigão do Oeste

04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre

www.espigaodoeste.ro.gov.br

## FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
<b>Relatório</b>	<b>de arrecadação</b>	<b>31/08/2021</b>

ID: <b>137923</b>	Processo	Documento
CRC: <b>BAC1E758</b>		
Processo: <b>5-4215/2021</b>		
Usuário: <b>Weksley Cussol Lopes</b>		
Criação: <b>31/08/2021 08:05:42</b>	Finalização: <b>31/08/2021 08:13:01</b>	

MD5: **DE69C3D0E99AB3BA1AF2CCE65955307C**

SHA256: **888E3897EE5FEC0F76587424D8BA5F43C7A167CB6FB7D8D2BE4D6A00DACDCD96**

Súmula/Objeto:

**Solicitação de abertura de Crédito Orçamentário por excesso de Arrecadação do Fundeb**

### INTERESSADOS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL	ESPIGAO DO OESTE	RO	31/08/2021 08:05:42
FERNANDO HENRIQUE NEVES DE SOUZA	ESPIGÃO DO OESTE	RO	31/08/2021 08:05:42

### ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL	31/08/2021 08:05:42
--	---------------------

### DOCUMENTOS RELACIONADOS

Ofício 84	31/08/2021	137903
-----------	------------	--------

### ASSINATURAS ELETRÔNICAS

USUÁRIO - ENTIDADE DO SISTEMA	DIGPROC	31/08/2021 08:13:11
Assinado na forma do Lei Federal nº 12.682/2012.		

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br) informando o ID 137923 e o CRC BAC1E758.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE

04695284/0001-39

Exercício: 2021

## LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAÇÃO ATÉ 31/08/2021

Page 1

Entid.	CLoc	Func/Prog	Catgo	Especificação	Dotac Inicial	Alter (+)	Alter (-)	Dotação
Ficha	F.R.	C.A.	Descrição	C.A.	Empenhado			Saldo
					Saldo Reserva			Saldo Sem Reserva
<b>FICHAS ORÇAMENTÁRIAS</b>								
2				MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE				
02				PODER EXECUTIVO				
02 04				SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
020400				SEMED				
12				Educação				
12 361				Ensino Fundamental				
12 361 1006				ACESSO INTEGRAL A EDUCAÇÃO BÁSICA				
12 361 1006 3028 0000				DESPESAS COM REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES				
195				4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1,00	0,00	0,00	1,00
	0.1.11			FUNDEB - Recursos Vinculadas	0,00			1,00
					0,00			1,00
TOTAL ORÇAMENTARIO					1,00	0,00	0,00	1,00
					0,00			1,00
					0,00			1,00
TOTAL GERAL					1,00	0,00	0,00	1,00
					0,00			1,00
					0,00			1,00





# Município de Espigão do Oeste

04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre

www.espigaodoeste.ro.gov.br

## FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Ficha de Suplementação	195	31/08/2021
ID: 138271		
CRC: C8CA2C3D		
Processo: 5-4215/2021		
Usuário: Rosangela Aparecida Miranda		
Criação: 31/08/2021 10:12:59	Finalização: 31/08/2021 10:13:57	
MD5: C33F9D5FF5B55B3C243746F6AA1730AE		
SHA256: B0EAFB9581EBF2EA574D81901792650B49BE128FA0550F9D9C619AB0DC33D297		

Processo



Documento



Súmula/Objeto:

**FICHA DE SUPLEMENTAÇÃO**

### INTERESSADOS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL	ESPIGAO DO OESTE	RO	31/08/2021 10:12:59
---------------------------	------------------	----	---------------------

### ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL	31/08/2021 10:12:59
--	---------------------

### ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Rosangela Aparecida Miranda	Agente Administrativo	31/08/2021 10:14:08
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.		

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.espigaodoeste.ro.gov.br) informando o ID 138271 e o CRC C8CA2C3D.